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                            D   E   C   I   Z   I   E    nr. 516/16.07.2013
          

   privind  solutionarea  contestatiei  formulate  de dl.                                  
                              inregistrata la DGFP-Timis sub nr. 
  

      I. Petentul a formulat contestatie impotriva Deciziei referitoare la
obligatiile de plata accesorii nr. prin care s-au calculat accesorii in suma de lei
pentru neplata la termen a obligatiilor fiscale.
                In fapt, este de profesie avocat si îsi exercita profesiunea ca avocat
asociat în cadrul Cabinetelor de Avocat Asociate, datorând impozit pe venit
pentru veniturile realizate din aceasta profesie.
       Prin decizia contestata au fost calculate obligatii de plata accesorii,
considerându-se, probabil, ca nu a platit sau a platit cu întârziere sumele
reprezentând impozit pe venitul din activitat independente.
        Decizia de calculare a obligatiilor de plata accesorii este lovita de nulitate
si solicita desfiintarea acesteia pentru urmatoarele motive :
       Decizia este nemotivata, nefiind aratat obiectul sau concret, individual,
nulitate prevazuta de art.46 rap.la art.43 alin. 2 din Codul de procedura fiscala.

Astfel, în cuprinsul deciziei nu se aratã decât natura genericã a
impozitului pe venit (impozit pe venituri din activitãti independente) la care
au fost calculate accesorii, fãrã a se arãta elementele indispensabile ale
obiectului oricãrui act administrativ fiscal si anume :

-decizia de impunere care a stabilit un anumit impozit;
-cuantumul impozitului considerat neplãtit sau plãtit cu întârziere;
-scadenta impozitului în cauzã;
-perioada pentru care au fost calculate accesoriile;
-modul de calcul al accesoriilor.
Toate aceste elemente lipsesc din decizia comunicatã, astfel încât este

evident cã obiectul acesteia lipseste.



Atunci când art.46 C.proc.fisc. se referã la obiectul actului
administrativ fiscal are în vedere, în mod evident, obiectul sãu concret (baza
de impunere, impozitul datorat, scadenta, dar si elementele mai sus arãtate).

Curtea Europeanã de Justitie a stabilit, în repetate rânduri cã este
obligatorie motivarea concretã a actului administrativ, iar lipsa motivãrii
atrage nulitatea acestuia.  In spetã, decizia nu este însotitã de vreo anexã
care sã arate obiectul sãu concret motiv pentru care a si pãstrat intactã
decizia (capsatã de organul fiscal) pentru a dovedi faptul cã nu este însotitã
de vreo anexã de calculare a accesoriilor.

Prin acest mod de emitere a deciziei de impunere îi este încãlcat
dreptul constitutional la apãrare deoarece este în imposibilitate de a
formula apãrãri cu privire la accesoriile în cauzã câtã vreme nu cunoaste
creanta principalã la care se referã.

   Precizeaza cã a plãtit întotdeauna si la scadentã toate impozitele pe care
le datora - iar în sustinerea acestei afirmatii aduce nu mai putin de 7 hotãrâri
judecãtoresti definitive si irevocabile, date în litigii cu AFP Timisoara si/sau
cu DGFP Timis în contestatii la executare si, respectiv, în contencios
administrativ, toate procesele fiind câstigate de petent si statuând cu forta
autoritãtii lucrului judecat, faptul cã, din anul 2006 pânã în prezent (numai la
aceastã perioadã se referã procesele), a plãtit la scadentã si în cuantumul
legal toate impozitele pe venit datorate, indiferent cã erau plãti anticipate sau
plãti de regularizare a impozitului anual.

In aceastã situatie, persistenta autoritãtii fiscale de a emite acte de
impunere pentru accesorii sau de executare silitã este un abuz si îi deschide
calea de a pretinde, dacã aceastã practicã va continua, daune pentru prejudiciul
moral suferit.

II. 1. Prin contestatia inregistrata la AFPM Timisoara sub nr.  petentul
contesta accesoriile in suma de  lei stabilite prin  Decizia referitoare la
obligatiile de plata accesorii nr.  pe motiv ca nu este legal intocmita.

Prin Referataul nr.  intocmit in baza Sentintei civile nr.  pronuntata de
Judecatoria Timisoara a fost corectata evidenta fiscala a petentului in sensul ca
a fost scazuta suma de  lei in urma recalcularii accesoriilor.

      III. Avand in vedere constatarile organului fiscal, sustinerile petentului,
documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare in
perioada verificata, invocate  de catre organele fiscale, biroul investit cu
solutionarea contestatiei retine ca dl.  a formulat contestatie cu privire la
masurile stabilite prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. .

Prin contestatia formulata petentul contesta accesoriile in suma de  lei
stabilite prin decizia de calcul accesorii cu nr. de mai sus motivind ca nu au fost
puse in aplicare prevederile sentintelor judecatoresti si din decizie lipsesc



elementele indispensabile ale obiectului actului administrativ fiscal (baza de
impunere, impozitul datorat, scadenta, etc.).

Din documentele depuse la dosarul contestatiei rezulta ca evidenta
fiscala a petentului a fost corectata prin punerea in aplicare a sentintelor civile
si recalcularea obligatiilor fiscale inscrise in fisa de evidenta a contribuabilului.

Astfel prin Referatul nr.  intocmit in baza Sentintei Civile nr. pronuntata
de Judecatoria Timisoara in dosar nr. s-a corectata evidenta fiscala a petentului
in sensul ca prin sentinta a fost anulata suma de lei reprezentind plati anticipate
cu titlu de impozit aferente trim.III 2010. 

Avind in vedere faptul ca accesoriile urmeaza principalul iar debitul in
suma  lei nu este datorat, conform sentintei, petentul nu datoreaza accesoriile in
suma de  lei, acestea au fost scazute din evidenta fiscala conform Deciziei de
impunere privind obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor evidentei fiscale
nr. .

Suma de  lei reprezentind accesorii este formata din suma de  lei
reprezentind accesorii calculate si instituite la suma de lei pentru perioada
15.09.2010-31.12.2010 inscrise in Decizia referitoare la obligatiile de plata
accesorii nr. si suma de lei reprezentind accesorii calculate si instituite la suma
de lei pina la data de 31.12.2011 inscrise in Decizia referitoare la obligatiile de
plata accesorii nr..

Facem precizarea ca prin decizia contestata au fost calculate accesorii in
suma de lei la debitul in suma de lei  reprezentind plati anticipate cu titlu de
impozit aferente trim. III 2010 pe perioada 01.01.2011-31.12.2011.                 
Pentru debitele aferente trim. I si II din anul 2010 petentul a formulat
contestatie care a fost solutionata prin Decizia DGFP Timis nr. .
         Ca urmare a faptului ca obligatiile fiscale privind platile anticipate in
suma de  lei aferente trim. III din anul 2010 au fost stinse rezulta ca petentul nu
datoreaza accesoriile in suma de  lei pentru aceste obligatii motiv pentru care se
va :

- admite contestatia pentru suma de  lei reprezentind accesorii calculate
pentru anul 2011 prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. .

- respinge ca neintemeiata contestatia pentru diferenta de 2.385 lei (
2.712 lei- lei)reprezentind accesorii calculate pentru anul 2011 prin Decizia
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. .
            Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 205,
art. 206 si art. 216 din OG nr. 92/2003 , republicata, titlul IX, privind
solutionarea contestatiilor formulate impotriva masurilor dispuse prin actele
administrative fiscale, in baza referatului nr.   se                       

                     D     E     C     I     D    E :



            - admiterea contestatiei pentru suma de  lei reprezentind accesorii
calculate pentru anul 2011 prin Decizia referitoare la obligatiile de plata
accesorii nr. .

       - respingerea ca neintemeiata a contestatiei pentru diferenta de  lei (  
lei) reprezentind accesorii calculate pentru anul 2011 prin Decizia referitoare la
obligatiile de plata accesorii nr. .

                 -  prezenta decizie se comunica la :                                                        
                                                                                  . Dl.

                                   . AFPM Timisoara 
Decizia este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi

atacata potrivit prevederilor legale la Tribunalul Timis in termen de 6 luni de la
primirea prezentei.


